
 

 
 

AccessibleEU: kopienas veidošana,  
saikne starp ieinteresētajām personām 

 
Tīklošanas pasākums 

  
 Fundacion ONCE, Madride. 2023.gada 7. novembris  
  
  

 

1. Konteksts un priekšvēsture 
 

Eiropas Komisijas AccessibleEU resursu centrs, kas ir daļa no Personu ar 
invaliditāti tiesību stratēģijas 2021.–2030. gadam, cenšas uzlabot pieejamības 
saskaņotību, izmantojot stratēģiskus instrumentus, tostarp apmācību, informācijas 
un prakses piemēru apmaiņu. Lai veicinātu vienotu ES pieeju, šie centieni ietver 
pieejamības standartu veicināšanu un valsts, privātās un pilsoniskās sabiedrības 
personu ar invaliditāti nevalstisko organizāciju iesaisti.  

AccessibleEU pieņem pieeju "Dizains visiem", veicinot pieejamību lielākai 
iekļautībai, sociālajai integrācijai un labākai dzīves kvalitātei Eiropas iedzīvotājiem 
visa mūža garumā. Kā Eiropas vienas pieturas aģentūra AccessibleEU sniedz 
ieinteresētajām personām visprogresīvākās speciālās zināšanas, sniedzot labumu 
politikas veidotājiem, likumdevējiem, pieejamības aizstāvjiem, senioriem un 
personām ar invaliditāti.  

Apkopojot izkliedētās zināšanas, AccessibleEU palīdz ES tiesību aktus 
transponēt dalībvalstu kontekstā, atbalstot Eiropas mēroga pieejamības 
speciālistu kopienu, pakāpeniski sadarbojoties un apmierinot unikālas valstu 
vajadzības.  

Praktiķu kopienas veidošana, dažādu ieinteresēto personu apvienošana ir 
prioritāte, kas jau ir iekļauta Eiropas Pieejamības aktā (EPA), kas paredz 
nacionālās koordinācijas struktūras kā īstenošanas mehānismu.  

Lai veicinātu kopīgas intereses, AccessibleEU, balstoties uz nacionālo 
ekspertu padziļinātām zināšanām, cenšas stiprināt kontaktus un saiknes starp 
galvenajiem dalībniekiem un galvenajām struktūrām - gan publiskām, gan 
privātām, gan bezpeļņas.  

Ir svarīgi palīdzēt visām pusēm, lai nodrošinātu, ka resursu piešķiršana 
pienācīgi atbilst jaunajiem pieejamības noteikumiem, un piedāvāt labākus 
pakalpojumus un produktus pieaugošajam klientu pieprasījumam. Šajā sakarā 
tīklošanas pasākumiem Eiropas mērogā ir izšķiroša nozīme, lai apvienotu 
pieejamības jomā ieinteresētās personas mainīgajā kontekstā, kas arvien vairāk 
prasa efektīvus risinājumus. 

___________________________________________ 
 

2. Tīklošanās pasākuma mērķi 
 

• Izveidot tīklu, kas nodrošina saikni starp visām pieejamības jomā 
iesaistītajām pusēm visās nozarēs un veicina publiskā un privātā sektora 



alianšu izveidi, lai stratēģiski izstrādātu darbības, kas veicina vides, produktu 
un pakalpojumu pieejamību. 

• Veicināt strukturētu dialogu starp rūpniecības nozaru vadītājiem, valsts 
pārvaldes iestādēm un pilsoniskās sabiedrības pārstāvjiem, kā arī citiem 
profesionāļiem un ieinteresētajām personām, kas iesaistītas pieejamības 
jomā, lai apzinātu konkrētas spēju veidošanas un atbalsta vajadzības, 
apvienojot inovatīvas pieejas. 

• Iesaistīt visus pieejamības speciālistus iestāžu un uzņēmumu līmenī un 
veicināt viņu līdzdalību, lai paaugstinātu zināšanas, prasmes un 
kompetences visā kopienā, daloties veiksmīgā pieredzē un metodoloģijās 
dažādo izaicinājumu risināšanai. 

• Lai veicinātu dialogu, radītu stimulus paātrinātai pieejamības un inovācijas 
risinājumu īstenošanai visās ES valstīs plašā un līdzsvarotā veidā, sekmējot 
taisnīgu iesaistīšanos un veicinot partnerības starp ieinteresētajām 
personām. 

• Apzināt un veicināt apņemšanos ievērot labu praksi, atbalstīt tās pieņemšanu 
un attīstību laika gaitā kā bagātināšanas stratēģiju visām pusēm, kā arī tās 
izplatīšanu un atkārtojamību visās valstīs.  

___________________________________________ 
 

3. Mērķauditorija 
 

• Politikas veidotāji un valsts amatpersonas, kuras ir atbildīgas par tādu 
stratēģiju izstrādi un īstenošanu, kas atvieglo saikni starp visām iesaistītajām 
pusēm, izstrādājot darbības, kas vērstas uz pieejamības un visu pilsoņu 
integrācijas sasniegšanu. 

• Organizācijas, kas saistītas ar rūpniecības pasauli, komunikāciju tehnoloģiju 
uzņēmumi, ekonomikas un finanšu jomas, kā arī plašā būvniecības spektra 
organizācijas; asociācijas un organizācijas, kas nodarbojas ar palīdzības un 
sabiedrisko pakalpojumu sniegšanu Eiropas līmenī. 

• Pilsoniskās sabiedrības pārstāvji, jo īpaši tie, kas pārstāv cilvēkus ar 
invaliditāti, vecāka gadagājuma cilvēkus un Eiropas patērētājus kopumā; 
personas ar invaliditāti, seniori un Eiropas patērētāji individuāli. 

• Profesionālās asociācijas, biedrības un organizācijas, kas pārstāv 
profesionāļus, kuri atbild par pieejamību, gan digitālo, gan fizisko pieejamību 
visā Eiropā un tās organizācijas, kas īpaši saistītas ar dizainu, 
inženierzinātnēm, arhitektūru, tehnoloģijām, IT un telekomunikācijām; 
Universitātes un nākotnes pieejamības pasniedzēji, visu iepriekš minēto 
jomu speciālisti, kuri vēlas piedalīties sadarbības tīklā; IT risinājumu 
izstrādātāji, pieejamas infrastruktūras un pakalpojumu tehniskie eksperti. 

• Visas organizācijas un grupas, kas sniedz pakalpojumus cilvēkiem ar 
invaliditāti, un fondi, kas ir saistīti ar pētniecību un inovācijām pakalpojumu 
un produktu nodrošināšanā, valsts un privātās struktūras, kuras sniedz 
palīdzību un atbalstu neaizsargātajiem lietotājiem. 

___________________________________________ 
 

4. Ieguvumi  
 

• Tīklu veidošana un alianšu veidošana starp grupām, asociācijām, 
speciālistiem, pakalpojumu sniedzējiem, lietotājiem, politikas veidotājiem un 
pilsoniskās sabiedrības locekļiem, lai izveidotu saiknes starp visām pusēm 
ar kopīgām interesēm. 



• Būt daļai no AccessibleEU plašās praktiķu kopienas Centra izaugsmei 
izšķirošā brīdī, dodot ieguldījumu Centra attīstībā un tā darbībā, kā arī to 
cilvēku attīstībā, kas ir iesaistīti Centra darbībā.  

• Mācīties no labas prakses un risinājumiem partnerību veidošanā, lai 
nodrošinātu integrāciju un pieejamu produktu, pakalpojumu un aktivitāšu 
attīstību visā Eiropā.  

• Izmantot starptautiskas platformas priekšrocības, lai izplatītu tādu iniciatīvu 
rezultātus, kas var palīdzēt līdzbiedru izaugsmei visās dalībvalstīs. 

___________________________________________ 
 

5. Tīklošanas pasākuma formāts un ilgums 
 

Tīklošanās pasākums ilgs sešas stundas un notiks hibrīda formātā. Pasākums 
ir strukturēts sešās īpašās paneļdiskusijās un ir atskaites punkts AccessibleEU 
projektā par paveikto.  

Pasākums sāksies ar atklāšanas sesiju, kam sekos pārskats par Eiropas 
Pieejamības resursu centra pirmā gada sasniegumiem. Pēc tam sāksies 
paneļdiskusijas, sākot ar rūpniecības ekspertu grupu, kas beigsies pirms kafijas 
pauzes, pēc tās notiks valsts pārvaldes iestāžu paneļdiskusija, kam sekos 
pilsoniskās sabiedrības paneļdiskusija, kura beigsies pirms pusdienu pārtraukuma. 
  Pēc pusdienām notiks universitāšu un profesionālo asociāciju paneļdiskusija, 
kam seko pēdējā - Pieejamības tīklu paneļdiskusijas. Pasākums noslēgsies ar 
Eiropas Pieejamības resursu centra direktora noslēguma uzrunu. 

___________________________________________ 
 
6. Programmas projekts   
 

9.00 – 9.30 Reģistrācija  
  
9.30 – 10.00 Pasākuma atklāšana  
  
10.00 – 10.30 AccessibleEU pirmā darbības gada sasniegumi  
  
10.30 – 11.30 Rūpniecība  
  

Eksperti no tehnoloģiju, banku, būvniecības, pakalpojumu sniegšanas un 
apmācības nozarēm atbildēs uz nozares kritiskajiem jautājumiem. Kā mēs 
sadarbojamies nacionālajā un Eiropas līmenī? Kā mēs izstrādājam kopīgu 
stratēģiju, lai iekļautu pieejamību visās dalīborganizācijās? Kā panākt maksimālu 
iesaistīšanos darbībās, kas ļauj pastāvīgi augt, un kā panākt pieejamības 
iekļaušanu apmācībās un alianšu izveidē. 
 
12.00 – 13.00 Valsts pārvaldes iestādes 

  
Paneļdiskusijas dalībnieki sniegs informāciju par pārvaldes iestāžu 

mijiedarbību ar visām ieinteresētajām personām, galvenokārt organizācijām, kuras 
pārstāv cilvēkus ar invaliditāti, augstākā līmeņa pārstāvjiem, likumdevējiem un 
produktu un pakalpojumu sniedzējiem invaliditātes jomā. Dalībnieki iepazīstinās ar 
viņuprāt atbilstošākajām paraugpraksēm. 

 

13.00 – 14.00 Pilsoniskā sabiedrība 

  



Pārstāvji no visredzamākajām organizācijām, iepazīstinās ar savu izcilo un 
apņēmīgo darbu mijiedarbībā ar visām ieinteresētajām personām, veicinot savu 
biedru attiecības ar produktu un pakalpojumu sniedzējiem un pārējiem pilsoniskās 
sabiedrības locekļiem, ar kuriem tie sadarbojas dažādos veidos un dažādās 
iniciatīvās. 
 
14.00 – Pusdienu pārtraukums 

  
15.30 – 16.30 – Izglītības un profesionālās asociācijas 

  
Universitāšu un profesionālo asociāciju speciālisti, izdevēji un satura 

izplatītāji skaidros, kā viņi rīkojas savās iestādēs, lai sava darba izstrādē iekļautu 
visu uzņēmējdarbības līmeņu pieejamības speciālistus. Viņi apspriedīs iesaistes 
veicināšanu, lai uzlabotu kopienas mācīšanos, labās prakses piemēru apmaiņu un 
veiksmīgu metožu apmaiņu ikdienas problēmu risināšanai. 

 

16.30 – 17.30 – Pieejamības tīkli 
  

Eiropas kvalificētākie eksperti iepazīstinās ar to, kā izveidot stabilu tīklu, lai 
nodrošinātu saikni starp visām ieinteresētajām personām pieejamības nozarē, un 
veicināt apvienību un grupu izveidi, lai stratēģiski izstrādātu darbības publiskā un 
privātā sektora sadarbības tīklu stiprināšanai, kas veicina vides, produktu un 
pakalpojumu pieejamību. 
 
17.30 – Noslēguma piezīmes 
 


